
  
 

1 

 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

DELIBERA N.2/9 DEL 23 DICEMBRE 2011 

 

 

OGGETTO: ADOZIONE DISCIPLINARE PER L’UTILIZZO DELLA RETE 
INFORMATICA. 

 
 

L’anno duemilaundici il giorno ventitre del mese di dicembre (23-12-2011) alle 
ore 15.00 in Carpi, nella sede dell’ASP - Azienda dei Servizi alla Persona delle 
Terre d’Argine e nella sala delle proprie sedute, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione, convocato nei modi e nelle forme prescritte dallo Statuto e 
dalle leggi vigenti. 
 
 

Sono intervenuti i sigg.: 
 

 Cognome Nome Carica Presenti Assenti 

 
1 

 
CONTINI  

 
ENRICO 

 
PRESIDENTE SI 

 

 
2 

 
ANDERLINI 

 
ANTONELLA 

 
CONSIGLIERE SI 

 

 
3 

 
MARRI 

 
LORETTA 

 
CONSIGLIERE  SI  

 
 

Partecipano il DIRETTORE GENERALE dell’Azienda dott. ALESSANDRA CAVAZZONI 
ed il REVISORE UNICO di ASP delle Terre d’Argine dott. COMMISSO VINCENZO. 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il sig. CONTINI ENRICO assume 
la presidenza, dichiara aperta la seduta, ed invita il Consiglio di 
Amministrazione a deliberare sugli oggetti all’ordine del giorno. 
 
Svolge le funzioni di verbalizzante il Direttore Generale Alessandra Cavazzoni.  



  
 

2 

 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 

DELIBERA  N.2/9  DEL 23 DICEMBRE 2011 
 
 
OGGETTO: ADOZIONE DISCIPLINARE PER L’UTILIZZO DELLA RETE 

INFORMATICA. 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
PREMESSO CHE: 
– la diffusione delle tecnologie informatiche ed il libero accesso alla rete internet 

tramite i personal computer espone l’Azienda e gli utenti (dipendenti e 
collaboratori della stessa) a rischi di natura patrimoniale, oltre al rischio di 
responsabilità penali conseguenti alla violazione di specifiche disposizioni di 
legge, in particolare legge sul diritto d’autore e D.Lgs. n.196/2003 “Codice in 
materia di protezione dei dati personali”; 

– tali rischi evidenziano di conseguenza problematiche in relazione alla sicurezza e 
all’immagine dell’Azienda; 

 
VISTO il Provvedimento del Garante della Privacy n.13 del 1/03/2007 “Linee guida per 
posta elettronica e internet”, che prescrive ai datori di lavoro pubblici e privati di 
adottare la misura necessaria a garanzia degli interessati, riguardante “l’onere di 
specificare la modalità di utilizzo della posta elettronica e di internet da parte dei 
lavoratori”; 
 
CONSIDERATO che l’utilizzo delle risorse informatiche deve ispirarsi al principio della 
diligenza e correttezza ed uniformarsi alle normali regole comportamentali adottate nei 
luoghi di lavoro; 
 
RITENUTO pertanto di dover adottare un disciplinare interno allo scopo di rendere 
consapevoli i lavoratori sui possibili problemi e minacce, per la sicurezza informatica e 
per la sicurezza dei dati personali, che possono essere innescati da loro comportamenti 
inadeguati;  
 
RICHIAMATE le seguenti norme: 

- D.Lgs. n.196/2003 
- Linee guida del Garante della Privacy - Deliberazione n.13 del 01/03/2007 

“Codice in materia di protezione dei dati personali” 
- Legge 20/05/1970, n.300 “Statuto dei lavoratori” 
- Costituzione della Repubblica Italiana, in particolare art.15 sulla libertà e 

segretezza della corrispondenza 
- art.616 del Codice Penale, che tutela espressamente la riservatezza della 

corrispondenza; 



  
 

3 

 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 
 
VISTA la bozza del “Disciplinare per l’utilizzo della rete informatica”, predisposta dal 
Direttore Generale e verificata da tecnico della ditta “Massarenti Franco srl” di Modena 
in qualità di Amministratore di Sistema; 
 
Informate e sentite le OO.SS. e le RSU aziendali; 
 
 
Ad unanimità di voti espressi in forma palese 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
DI APPROVARE il “DISCIPLINARE PER L’UTILIZZO DELLA RETE INFORMATICA”, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
DI INCARICARE il Direttore Generale della consegna a tutti gli interessati del 
DISCIPLINARE in oggetto; 
 
DI DARE ATTO CHE l’efficacia del DISCIPLINARE decorre dalla data di consegna agli 
interessati, risultante da apposita ricevuta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
IL PRESIDENTE                                                  IL DIRETTORE  GENERALE 
f.to: Enrico Contini      f.to: Alessandra Cavazzoni 
 
 


